
20.10. 2023 г.                                                                № 976 
г. Черкесск 

    

   В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 октября 2023 года № 03-1665, в рамках реализации комплекса 
мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести диагностические работы по функциональной грамотности 

(https://fg.resh.edu.ru/) для обучающихся 8-х и 9-х классов общеобразовательных 
организаций Карачаево-Черкесской Республики по графику согласно приложению. 
(прилагается). 

2. Назначить региональным координатором проведения диагностических 
работ по функциональной грамотности для обучающихся 8-х и 9-х классов 
общеобразовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики Кипкееву 
Земфиру Хаджиосмановну, заместителя директора Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников, 
структурного подразделения РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский 
институт повышения квалификации работников образования» 

3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников, структурного подразделения РГБУ ДПО «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (А.А. Хубиевой): 

3.1 обеспечить организационно-методическое и технологическое  
сопровождение проведения диагностических работ по функциональной 
грамотности для обучающихся 8-х и 9-х классов общеобразовательных 
организаций Карачаево-Черкесской Республики; 

3.2  подготовить статистические материалы для осуществления анализа 
результатов диагностических работ; 

3.3 определить направления работы по совершенствованию формирования 
функциональной грамотности на основе статистических материалов; 

3.4 обеспечить участие регионального координатора в ежемесячных 
методических семинарах по вопросам оценки и формирования функциональной 
грамотности в соответствии с графиком, опубликованным на портале «Единое 
содержание общего образования» (edsoo.ru). 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

          «О проведении диагностических работ по повышению функциональной 
грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций  
Карачаево-Черкесской Республики в 2023 году» 
 



4. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
обеспечить: 

4.1 определение специалистов, ответственных за организацию и 
проведение диагностических работ; 

4.2  проведение трех  диагностических  работ по  функциональной 
грамотности  (https://fg.resh.edu.ru/)  в  соответствии  с  графиком  проведения 
диагностических работ (приложение 1); 

4.3  создание условий для проведения, проверки работ и осуществления 
анализа результатов; 

4.4  возложение персональной ответственности на руководителей 
общеобразовательных организаций за объективность проведения и соблюдение 
мер информационной безопасности; 

4.5  охват обучающихся 8-9 классов, использующих Банк заданий в 
2023/2024 учебном году - 100%; 

4.6 участие муниципального координатора в ежемесячных методических 
семинарах по вопросам оценки и формирования функциональной грамотности в 
соответствии с графиком, опубликованным на портале «Единое содержание 
общего образования» (edsoo.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Ф.Б. Бекижеву.  
 
 
 
 
Министр                                                                                                 И.В. Кравченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 8(8782)26-69-37 

 



 
Приложение 1 

 
 

График проведения диагностических работ1 
 
 
  

Класс 23-27 октября 
2023 год 

 

23-30 ноября 
2023 год 

 

18-26 декабря 
2023 год 

 
8 класс Читательская 

грамотность 
8 класс. 

Диагностическая 
работа 2022. 
Вариант 2. 
Задания: 

«Гольфстрим», 
«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2021. 
Вариант 2. 

Задания: «Инфузия», 
«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 
Вариант 1. 

Задания: «Агент 
000», «Ветряк» 

9 класс Математическая 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2021. 
Вариант 2. 
Задания: 

«Инфузия», 
«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 
грамотность 

9 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 
Вариант 2. 

Задания: «Почему мы 
видим так, а не 

иначе?!», «Зелёная» 
энергетика» 

Читательская 
грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 
Вариант 2. 
Задания: 

«Гольфстрим», 
«Гуманитарии и 

технари» 
 
 
 
 

                                            

1 Приложение к письму Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования 

Министерства просвещения Российской Федерации от 17 октября 202З года № 03-1665 




